
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE NR 96 DEL 03/07/2025  

 
 
 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Simone Rivetta  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 56 
CO.1 LETTERA H) DEL D.LGS. N.36/2023 DELL’INCARICO DI 
CONSULENZA LEGALE A SUPPORTO DEL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
FABBRICATO NELLA FRAZIONE DI MONTE 
ALL’AVVOCATO BARBARA BARI P.IVA 03148760162 – CIG 
B78367B93D.   

 
 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 11.12.2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2025/2027: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 11.12.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.85 del 11.12.2024 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi dell’art.149 del D.Lgs. n.267/2000 e degli artt. 1 e 2 del 
D.P.R. 24 giugno 2022 n.81/2022”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
Rammentato che con decreto sindacale n.3/2025 prot. 36/2025 del 2.1.2025 lo scrivente è stato nominato, tra 
gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
Considerato che: 

- lo scrivente assume il ruolo di Responsabile del Procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai 
sensi dell’art. 4 della Legge n.241/90 per servizio di che trattasi; 

- la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto responsabile del servizio ai sensi 
degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n.267/00 e ss.mm.ii.; 

 
Atteso che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.01111.03.0600 del bilancio di previsione triennio 
2025/2027 esercizio è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
Premesso che l’ufficio tecnico comunale ha in gestione un procedimento di messa in sicurezza di un edificio 
vetusto nella frazione di Monte, con profili tecnici, procedurali e giuridici di particolare complessità quali 
responsabilità solidali tra proprietari, interferenze con vincoli ambientali e paesaggistici e possibili contenziosi; 

Ravvisato che si rende necessario affidare un incarico di consulenza legale specialistica a un 
professionista/Studio legale di comprovata esperienza, al fine di garantire la corretta applicazione della complessa 
normativa vigente, al fine di tutelare l’Ente da eventuali responsabilità civili, penali e erariali, vista l’assenza di tale 
figura all’interno dell’Ente; 

Richiamati: 
- l’art. 13, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non si applicano ai 

contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano opportunità 
di guadagno economico, anche indiretto”; 

- l’art  56, comma 1, lett. h), del D.Lgs. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni del codice relative ai 
settori ordinari non si applicano ai servizi legali concernenti la: “2) consulenza legale fornita in 
preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio concreto e una 
probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre 
che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31” e  
“5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri”; 

 
Rammentato che la qualificazione è necessaria, ai sensi del combinato disposto dell’art. 62, comma1, e dell’art. 
2, comma 1, dell’All. II.4 del D.lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti di contratti di lavori di importo superiore a 
500 mila euro e di servizi e forniture d’importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, mentre 
“non è necessaria la qualificazione per l’effettuazione di ordini a valere sugli strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori” 
 
Considerato che l’avvocato Barbara Bari (P.IVA 03148760162) con studio in Bergamo, alla via G. Camozzi n. 
111 ha avanzato un preventivo di spesa - acclarato al protocollo comunale al n.4812/2025 del 03.07.2025 - per la 
consulenza legale nell’ambito del procedimento in premessa, nella quale la stessa si rende disponibile a svolgere 



l’incarico dietro il pagamento di un compenso, attenendosi alle tariffe di cui al D.M. n.147 del 13.08.2022, pari ad 
€ 3.225,81, oltre Cassa forense al 4% ed IVA di legge sull’imponibile al 22%, per un totale di € 4.000,00; 
 
Rilevato che: 

- l’offerta sia ammissibile, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della L. 208/2015; 
- a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante, l’Avv. Barbara Bari (P.IVA 03148760162) 

con studio in Bergamo, alla via G. Camozzi n. 111 è risultata in possesso dei requisiti per l’affidamento 
di che trattasi; 

 
Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non sono state richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 del 
medesimo codice; 

- ai sensi dell’art.113 comma 11 del D.Lgs. n.36/2023, è possibile non richiedere la cauzione definitiva per 
appalti di importo particolarmente ridotto, al fine di semplificare gli oneri a carico dell’affidatario e, nel 
caso di specie, si ritiene opportuno non richiedere la costituzione della cauzione definitiva ritenendo tale 
misura sproporzionata rispetto alle caratteristiche dell’intervento; 

 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B78367B93D; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
Ritenuto, per quanto in premessa narrativa, di: 

- dare atto che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del 
D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché in base all’art. 192 del 
D.lgs 267/2000; 

- aggiudicare ed affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate ed in regime 
di esclusione ex art.13 ed ai sensi l’art.13 comma 2 e dell’art.56 comma 1 lettera h) del D.Lgs. n.36/2023, 
alla Avv. Barbara Bari (P.IVA 03148760162) con studio in Bergamo, alla via G. Camozzi n. 111, 
l’incarico di consulenza legale nell’ambito del procedimento di messa in sicurezza di un edificio vetusto 
nella frazione di Monte, con profili tecnici, procedurali e giuridici di particolare complessità, in 
particolare dietro il pagamento di un corrispettivo pari ad € 3.225,81, oltre Cassa forense al 4% ed IVA 
di legge sull’imponibile al 22%, per un totale di € 4.000,00, così come si evince dal preventivo di spesa 
acclarato al protocollo comunale al n. n.4812/2025 del 03.07.2025, a tal fine assumendo idoneo impegno 
di spesa; 

 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi degli artt. 147bis, 
comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18.1.2013; 
 
con la presente 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di dare atto che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
del D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché in base all’art. 192 del 
D.lgs 267/2000; 

 
3. di aggiudicare ed affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate ed in 

regime di esclusione ex art.13 comma 2 e dell’art.56 comma 1 lettera h) del D.Lgs. n.36/2023, all’Avv. 
Barbara Bari (P.IVA 03148760162) con studio in Bergamo, alla via G. Camozzi n.111, l’incarico di 



consulenza legale nell’ambito del procedimento di messa in sicurezza di un edificio vetusto nella frazione 
di Monte, con profili tecnici, procedurali e giuridici di particolare complessità, in particolare dietro il 
pagamento di un corrispettivo pari ad € 3.225,81, oltre Cassa forense al 4% ed IVA di legge 
sull’imponibile al 22%, per un totale di € 4.000,00, così come si evince dal preventivo di spesa acclarato 
al protocollo comunale al n.4812/2025 del 03.07.2025, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa; 

 
4. di impegnare a favore dell’Avv. Barbara Bari (P.IVA 03148760162) con studio in Bergamo, alla via G. 

Camozzi n. 111 la somma complessiva di € 4.000,00 al capitolo 01111.03.0600 del bilancio 2025/2027 
esercizio 2025 che presenta adeguata disponibilità: 

 
5. di dare atto che: 

- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816; 
- il codice CIG è B78367B93D;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 
- la prestazione è soggetta ad IVA ordinaria, esente split payment ai sensi dell’art. 17-ter, comma 1-bis, 

lett. b), DPR 633/72; 
 

6. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio di 
corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto dall’art.18, comma 1 del 
D.Lgs. n.36/2023; 
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

8. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della procedura 
eseguita e in caso di sussistenza di DURC/Inarcassa regolare; 
 

9. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

10. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
11. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

12. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al professionista incaricato.        
 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Simone Rivetta    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

15505 2025 01111.03.0600 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, 
RISARCIMENTI E CONSULENZE LEGALI 

4.000,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 03/07/2025  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Rag. Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 03/07/2025 al 18/07/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Simone Rivetta  

 
Copia per albo 
Berzo Demo, 03/07/2025  
  Il Responsavile Del Servizio Lavori Pubblici  
  Simone Rivetta  

 


